UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

Số: 1877  /SLĐTBXH-BTTN
V/v báo cáo công tác Phòng,

chống thiên tai và Tìm kiến cứu

nạn năm 2020 và 05 tháng đầu

năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bình Thuận, ngày  31  tháng 8 năm 2021

                   Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện công văn số 3589/VP-KT ngày 16/8/2021 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiệm nhiệm vụ tại Thông báo

số 136/TB-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh. Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội báo cáo công tác phòng chống thiên tai và Tìm kiến cựu nạn năm 2020

và 05 tháng đầu năm 2021 như sau:

1. Công tác chỉ đạo.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội đã ban hành Quyết định số 604/QĐ-SLĐTBXH ngày 21/5/2021 về việc

kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và các văn

bản chỉ đạo triển khai công tác phòng chống trước và sau thiên tai của ngành, sẵn

sàn ứng phó về phòng chống thiên tai; đồng thời, chỉ đạo Phòng Lao động

Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các ngành có

liên quan và UBND các xã, phường, thị trấn bị thiệt hại khẩn trương triển khai

thực hiện trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Công tác chỉ đạo khắc phục hậu quả.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có văn bản chỉ đạo địa phương tiến

hành rà soát, thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra; tổ chức phân loại, lập

danh sách những hộ được trợ giúp xã hội và chủ động xuất chi ngân sách kịp thời

hỗ trợ cho các hộ gia đình bị thiệt hại để sớm ổn định chỗ ở, đời sống, vươn khơi,

bám biển. Việc thực hiện trợ giúp xã hội cho những hộ bị thiệt hại do thiên tai

phải bảo đảo dân chủ, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, mức hỗ trợ và thủ

tục hỗ trợ theo Nghị định số 136/2013/NĐ- CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ

về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ủy ban nhân

dân thành phố Phan Thiết và Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai tổ

chức thăm hỏi, động viên những người bị nạn, người mất tích trên biển và thực

hiện việc hỗ trợ chế độ chính sách cho những người bị nạn trong vụ chìm Tàu tại

dịp tết Nguyên đán năm 2021 thuộc hải phận tỉnh Bình Thuận, cụ thể: trực tiếp

thăm hỏi 02 trường hợp bị tai nạn trên biển còn sống (cư trú thành phố Cam

Ranh, tỉnh Khánh Hòa), 02 trường hợp chết (trú tại khu phố 10 phường Phú

Trinh, thành phố Phan Thiết); chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH huyện Bắc Bình thực

hiện việc thăm hỏi và hỗ trợ theo quy định 01 trường hợp chết (cư trú thị trấn

Chợ Lầu, Bắc Bình, Bình Thuận); 01 trường hợp chết (cư trú phường Diên

Khánh, TP.Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa) được gia đình tiếp nhận về an táng: tỉnh

Khánh Hoà thực hiện việc thăm hỏi và hỗ trợ theo quy định. Còn 01 trường hợp

cư trú khu phố 1, Phú Tài, Phan Thiết, Bình Thuận đến nay vẫn chưa có thông

tin.

   3. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến.

- Tiếp tục bám sát các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của các cơ quan có thẩm

quyền chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc chủ động trong công tác phòng

chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn, thường xuyên phổ biến tuyên truyền kinh

nghiệm ứng phó với siêu bão, bão, áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng trực tiếp đến nơi

các cơ quan, đơn vị của ngành nhằm phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng

chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn, đặc biệt chú trọng tại các khu nuôi dưỡng

người già neo đơn, trẻ em mồ côi thuộc Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh.

Bảo đảm thống nhất trong quản lý, chỉ đạo và triển khai phối hợp thực hiện giữa các

đơn vị; huy động mọi lực lượng, vật tư, phương tiện hiện có và các điều kiện theo

phương châm “4 tại chỗ” nhằm phục vụ kịp thời công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất.

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố thường xuyên phối hợp với các ngành có liên quan và UBND xã,

phường, thị trấn nắm bắt kịp thời tình hình thiệt hại trên địa bàn do hậu quả thiên

tai gây ra, theo dõi, tổng hợp tình hình thiệt hại về: Người chết, người mất tích,

người bị thương; nhà đổ, sập, trôi, cháy, hư hỏng và tình hình thiếu lương thực,

kịp thời hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội.

 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả triển khai như trên

đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ Sở (đ/c Thành);

- Lưu: VT, BTTN (Huy).

   KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thành

		2021-08-31T21:34:42+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-31T21:34:52+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!